UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVY Bình Định, ngày        tháng 4 năm 2024

V/v phối hợp về phòng, chống

bạo lực, xâm hại trẻ em

Kính gửi:

 - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

 - Các đơn vị khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Sở.

Thực hiện Quy chế phối hợp số 02/QCPH-SLĐTBXH-SGDĐT-SYT-CAT

ngày 10/4/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo,

Sở Y tế, Công an tỉnh về phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em (đính kèm),

Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Chủ trì thực hiện và hướng dẫn các đơn vị triển khai công tác truyền thông

về bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em bằng nhiều hình

thức đa dạng, phù hợp thực tiễn.

- Đăng tải, cập nhật thông tin, chính sách pháp luật về bảo vệ trẻ em, phòng,

chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trên Trang thông tin điện tử của Sở Y tế và

các ấn phẩm truyền thông của ngành.

- Phối hợp xây dựng tờ rơi, phóng sự, video clip, chuyên trang, chuyên mục,

tài liệu, cẩm nang, sách hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ (khi có yêu cầu của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội); cung cấp, chia sẻ các sản phẩm, tài liệu truyền

thông (trong đó có sản phẩm, tài liệu truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia -

số 111) để phục vụ cho việc tuyên truyền tại các đơn vị.

2. Các đơn vị khám bệnh, chữa bệnh

- Khi phát hiện hoặc có thông tin về hành vi bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em

có trách nhiệm thông báo ngay cho cơ quan Lao động - Thương binh và Xã hội các

cấp, cơ quan Công an các cấp, Ủy ban nhân dân cấp xã nơi xảy ra vụ việc; cung cấp

thông tin và phối hợp với cơ quan Lao động - Thương binh và Xã hội các cấp, cơ

quan công an các cấp, Ủy ban nhân dân cấp xã nơi xảy ra vụ việc hoặc nơi trẻ em cư

trú để thực hiện việc kiểm tra tính xác thực về hành vi bạo lực, xâm hại tình dục trẻ

em, tình trạng mất an toàn, mức độ gây tổn hại đối với trẻ em khi được yêu cầu.

- Tổ chức tiếp nhận, khám và điều trị cho trẻ em bị bạo lực, xâm hại tình dục

kịp thời, đúng quy định; cung cấp hoặc hỗ trợ, kết nối các dịch vụ tư vấn, tham vấn,

điều trị tâm lý, giúp đỡ trẻ em ổn định, phục hồi về tinh thần; thu thập bằng chứng,

lưu giữ chứng cứ tổn hại của trẻ em do bị bạo lực, xâm hại tình dục phục vụ công tác

2

giám định và lưu trữ hồ sơ bệnh án của trẻ em theo đúng quy định của Pháp luật hiện

hành.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Tuyết Nhung

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-04-17T15:56:04+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thị Trang<trangnt_nvy@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T16:02:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Như Tú<tuntn@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T16:01:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Trí Đức<ducdt@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-04-17T16:08:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thị Tuyết Nhung<nhungntt@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T16:25:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T16:25:19+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T16:25:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T16:25:43+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!